
 

 

AREA TECNICA 

Determinazione del Responsabile d’Area 

n. 07 del 04/03/2024 

 

Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi 
nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o 
all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e 
ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 "Investimenti nella creazione, 
miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale". 

 RISTRUTTURAZIONE FATTORIA DIDATTICA SOCIALE RURABILANDIA E SISTEMAZIONE 
AREA ESTERNA CON REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE E 
SPORTIVE - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 3° STATO D'AVANZAMENTO LAVORI 

 Codice unico progetto (CUP): C31D20000920008 

 Codice identificativo gara (CIG): 8798298930 

IL RESPONSABILE 

PREMESSO -  che l’ASP ha come finalità istituzionali la gestione, l’organizzazione e l’erogazione anche in forma 
integrata di servizi sociali, socio sanitari, assistenziali, sanitari, educativi nelle forme domiciliari, 
residenziale e semiresidenziali in ambito provinciale, con gestione e partecipazione del fondo 
politiche sociali e dei piani di zona, nell’area della maternità, infanzia, famiglia, adolescenza, età 
adulta e anziana;  

 - che la Regione Abruzzo, dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, con 
determinazione n.DPD020/90 del 28/12/2016, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-
2020, ha approvato il bando pubblico per l’attivazione della Misura M07 - "Servizi di base e 
rinnovamento dei villaggi nelle zone rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti finalizzati 
all'introduzione, al miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la 
popolazione rurale, comprese le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura", 
Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi 
di base locali per la popolazione rurale";  

 -  che l’ASP, con Determinazione dell’Aera Tecnica n. 8 del 30/12/2016 avente ad oggetto 
“Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 - Misura M7 "Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali" - Sottomisura 7.4 "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al 



miglioramento o all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese 
le attività culturali e ricreative, e della relativa infrastruttura" - Tipologia di intervento 7.4.1 
"Investimenti nella creazione, miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la 
popolazione rurale", ha indicato gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici, in relazione agli affidamenti per la redazione dei progetti definitivi-esecutivi 
per la partecipazione al bando di cui al punto precedente; 

 -  che l’ASP, in data 29/05/2017, ha stipulato una convenzione i comuni di Pineto, Arsita e Bisenti, ai 
sensi dell’art.30 del decreto legislativo n.267/2000, avente ad oggetto “La definizione dei rapporti 
economici e giuridici tra gli enti che aderiscono al progetto a valere sui fondi del programma di 
Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo.”; 

 -  che gli enti compartecipanti hanno designano l'ASP quale Ente capofila dell'aggregazione, con 
mandato di assumere tutti gli impegni necessari e conseguenti derivanti dalle linee guida indicate 
nel bando; 

 - che con Determinazione Dirigenziale DPD023/334 del 09/12/2020 avente ad oggetto “PSR 2014-
2020 Bando pubblico per l’attivazione della misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali; Sottomisura 7.4 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al 
miglioramento o all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – 
Tipologia di intervento 7.4.1 – “Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei 
servizi di base locali per la popolazione rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013). Provvedimento di 
concessione a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona N.2 della Prov. di Teramo – 
CUAA 01921710677 – CUP n.C31D20000920008.”, la Regione Abruzzo ha disposto la 
concessione dell’importo di € 2.204.942,95 a favore dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 
n.2 di Teramo per la realizzazione degli interventi di cui al Bando approvato con la DPD020/90 del 
28/12/2016, come specificati nella domanda di sostegno e tenuto conto degli esiti del riesame di cui 
alla menzionata Determinazione DPDP023/329 del 07/12/2020; 

 - che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 27/05/2017 avente ad oggetto 
«Approvazione progetto esecutivo “Start Asp” completo dei relativi allegati con attestazione 
dell’immediata cantierabilità – PSR 2014-2020 Misura 7.4.1» l’ASP ha approvato il progetto 
esecutivo dei lavori di Ristrutturazione Fattoria didattico/sociale “Rurabilandia” e sistemazione area 
esterna con realizzazione di impianti per attività ludico-ricreative;    

 - che con Determina n. 21 del 08/07/2021, l’allora Responsabile dell’Area Amministrativa, ha affidato 
l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla impresa TECTA SRL, con sede legale in Zona Ind.le 
Pianura Vomano km 13+400 • 64024 Notaresco (TE), codice fiscale e partita IVA 01993960671, 
per l’importo pari a € 706.072,86 per lavori ed € 14.309,02 per oneri della sicurezza e così per un 
totale complessivo pari a € 720.381,88 oltre IVA; 

 - il Verbale di consegna dei lavori in data 18/09/2021, sottoscritto dall’impresa appaltatrice senza 
riserve, con il quale si è dato inizio ai lavori;    

PREMESSO - che il Capitolato Speciale d’Appalto che, all’art. 1.3.3 stabilisce il termine per l’ultimazione dei lavori 
in 508 giorni naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna salvo sospensioni;  

 - che in riferimento al termine citato al punto precedente, i lavori in oggetto devono essere conclusi 
entro e non oltre la data dell’8/06/2024; 

VISTO -  che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del Decreto Legislativo 
50/2016, è il sottoscritto Agrot. Luciano Filiani, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 -  che il codice CUP dell’intervento in oggetto è C31D20000920008;  

 -  che il codice CIG dell’intervento in oggetto è 8798298930; 

CONSIDERATO  - che i lavori sono in corso di esecuzione; 



DATO ATTO  - che il Direttore dei Lavori ha redatto il terzo stato d’avanzamento dei lavori eseguiti a tutto il 
29/01/2024 dalla ditta appaltatrice, ammontante ad € 160.600,00 al netto del ribasso d’asta e 
compreso gli oneri della sicurezza; 

 -  che il RUP, a seguito della documentazione contabile dei lavori prodotta dal Direttore dei Lavori, 
ha verificato che sussistono le condizioni per il pagamento dell'acconto relativo al 3° SAL ai sensi 
dell’art. 1.5.2 del Capitolato Speciale d’Appalto del progetto approvato, ed ha emesso il Certificato 
di Pagamento relativo al 3° SAL dell’importo complessivo pari a € 160.600,00 di cui € 146.000,00 
per imponibile ed € 14.600,00 per IVA; 

VISTA  - la fattura n. 7/F del 14/02/2024, emessa dalla ditta TECTA SRL con sede legale in Notaresco (TE), 
Via Strada Statale 553 per Atri Km 13,400 Z.I. snc, codice fiscale e partita IVA 01993960671, 
ammontante ad € 146.000,00, oltre all’IVA 10% per un totale complessivo di € 160.600,00; 

ACCERTATA - la regolarità contributiva dell’impresa appaltatrice, verificata a mezzo DURC INAIL_41852982 data 
richiesta 26/12/2023 Scadenza validità 24/04/2024, agli atti di questo Ente; 

VERIFICATO  - il rispetto delle disposizioni del procedimento amministrativo di cui alla Legge n. 241 del 
07/08/1990; 

 -  il rispetto della normativa relativa al trattamento dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 
generale per la protezione dei dati personali n. 2016/679 (General Data Protection Regulation o 
GDPR); 

 -  ai fini dell’applicazione della Legge n. 190/2012 in materia di anticorruzione, di non avere l’obbligo 
di astensione per conflitto di interesse sul presente atto e che lo scrivente responsabile ha applicato 
il divieto, sia nella fase contabile dell’impegno che in quella di liquidazione ed in genere durante 
l’esecuzione dei rapporti di lavoro, servizi e forniture pubblici, rapporti con la ditta appaltatrice 
tramite l’apposizione di un’apposita clausola nel relativo contratto, accordo o convenzione; 

 -  che sono stati rispettati i termini previsti dalla legge e dai regolamenti che, per la conclusione del 
procedimento di riferimento sono stati pari alla durata complessiva dei lavori ed ai termini di Legge 
per la redazione dello stato d’avanzamento lavori delle opere in oggetto; 

RITENUTO  - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 

CONSIDERATO  - che sono stati verificati gli obblighi di pubblicità, trasparenza ed accessibilità dei dati relativamente 
al provvedimento finale che viene adottato con la presente determinazione; 

 -  che è stato rispettato l’iter del procedimento di riferimento e l’ordine cronologico di trattazione delle 
pratiche; 

RICHIAMATI 

 -  il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 -  il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss. mm. e ii.; 

 -  il d.P.R. n. 207 del 5/10/2010 nella parte ancora in vigore; 

 -  il Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici n. 445 del 19/04/2000 nella parte ancora in vigore; 

 -  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

RITENUTA  - propria la competenza in materia per la redazione di tale atto, 



DETERMINA 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto;   

2. di approvare il terzo stato d’avanzamento dei “RISTRUTTURAZIONE FATTORIA DIDATTICA SOCIALE 
RURABILANDIA E SISTEMAZIONE AREA ESTERNA CON REALIZZAZIONE DI IMPIANTI PER 
ATTIVITÀ LUDICO RICREATIVE E SPORTIVE”, per lavori eseguiti a tutto il 19/07/2023 dalla ditta TECTA 
SRL con sede legale in Notaresco (TE), Via Strada Statale 553 per Atri Km 13,400 Z.I. snc, codice fiscale e 
partita IVA 01993960671, per l’importo complessivo, al netto del ribasso d’asta, pari ad € 146.000,00 oltre IVA;   

3. di prendere atto della fattura n. 7/F del 14/02/2024, emessa dalla ditta TECTA SRL con sede legale in Notaresco 
(TE), Via Strada Statale 553 per Atri Km 13,400 Z.I. snc, codice fiscale e partita IVA 01993960671, ammontante 
ad € 146.000,00,00, oltre all’IVA 10% per un totale complessivo di € 160.600,00; 

4. di liquidare, per i motivi sopra citati, il terzo certificato di pagamento relativo ai lavori richiamati in premessa 
per un importo di € 146.000,00, oltre all’IVA 10% per un totale complessivo di € 160.600,00, sulla scorta della 
documentazione presentata dal Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento;   

5. per i motivi citati in premessa, di disporre il pagamento della spesa complessiva di € 160.600,00 a favore dei 
creditori di seguito indicati mediante distinti mandati di pagamento per le somme di seguito riportate: 

Ditta Fattura n. Data Fattura Importo Capitolo CUP e CIG 

TECTA SRL 7/F 14/02/2024 € 146.000,00 -- 
C31D20000920008 

8798298930 

ERARIO 7/F 14/02/2024 € 14.600,00 .. 
C31D20000920008 

8798298930 

6. di disporre che una copia della presente liquidazione con allegate le fatture sopra citate della ditta sopra 
richiamata, sia inviata al responsabile del Servizio Finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi 
contabili e fiscali di cui al 4° comma dell’art. 151 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 al fine 
dell’emissione del mandato di pagamento; 

7. di attestare che in relazione a quanto disposto dall’articolo 18 del Decreto-Legge n. 83 del 22/06/2012, convertito 
con modificazioni dalla Legge n. 134 del 7/08/2012, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 
amministrazione aperta di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state pubblicate sul sito 
istituzionale dell’ente, nell’apposita sezione Trasparenza, valutazione e merito. 

 
 

F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
Agrot. Luciano Filiani 


